

福岡県農業信用基金協会

I 法人の概要（令和2年4月1日現在）

- 所在地 福岡市中央区天神四丁目10番12号
- 設立年月日 昭和36年12月27日
- 代表者 会長理事 鬼木 晴人
- 出資金 4,788,470千円
- 北九州市の出資金 7,910千円（出資の割合 0.17%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13人	0人	0人	13人
常 勤	1人	0人	0人	1人
非常勤	12人	0人	0人	12人
職 員	19人	0人	0人	19人

II 令和元年度事業実績

令和元年度の当協会は、新規保証は計画値および前年値を上回り、代位弁済については計画値および前年値を下回った。その結果、当期利益金は1億98百万円を計上することが出来た。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりである。

(1) 債務保証

令和元年度における新規保証は234億3,479万円となり、計画値を16億8,479万円上回る結果となった。

また、保証残高については、1,513億4,308万円となり、計画値に対して17億9,695万円上回り、前年値に対して30億8,275万円上回るようになった。

(2) 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険契約については、本年度における保険対象新規保証額99億9,987万円のうち、81.6パーセントに相当する81億6,757万円を保険に付し、保険てん補率70パーセントに相当する57億1,729万円のリスク分散を図った。

(3) 再保証

(社)全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額134億3,492万円のうち、68.7パーセントに相当する92億4,115万円を再保証に付し、再保証てん補率50パーセントに相当する46億2,057万円のリスク分散を図った。

(4) 求償権

令和元年度の代位弁済については、4,935万円となり、計画値を2億5,614万円、前年値を5,590万円下回る結果となった。令和元年度は厳しい農業情勢等を反映して前年値を大きく上回る代位弁済を計画したが、実績はこれを下回る結果となった。

また、求償権残高については、代位弁済額を上回る回収・償却を行ったことから計画値及び前年値を共に下回る9億8,562万円となった。

(5) 収支

事業計画においては当期利益金 2,800 万円を計画したが、代位弁済の減少や求償権の回収が図られたこと等により、計画を上回る 1 億 9,838 万円の当期利益金を計上することが出来た。

(6) 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利用率の向上を図るため、福岡県信連との連携のもと合同研修会及び融資機関別研修会を開催した。

また、会員等に対して広報誌「農業信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行った。

III 令和元年度決算

貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日現在 (単位:円)

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産	9,719,756,754	9,719,756,754	—	I 流動負債	2,097,700,525	2,097,700,525	—
1. 現金及び預金	9,354,504,061	9,354,504,061	—	1. 短期借入金	—	—	—
2. 有価証券	303,332,000	303,332,000	—	2. 1年以内返済予定長期借入金	480,180,000	480,180,000	—
3. 前払費用	710,337	710,337	—	3. 受入預託金	—	—	—
4. 未収収益	61,210,356	61,210,356	—	4. 前受収益	1,579,146,024	1,579,146,024	—
5. 短期貸付金	—	—	—	5. 未払費用	29,749,543	29,749,543	—
6. その他流動資産	—	—	—	6. 賞与引当金	7,338,840	7,338,840	—
貸倒引当金	—	—	—	7. その他流動負債	1,286,118	1,286,118	—
II 固定資産	3,328,400,231	3,328,400,231	—	II 固定負債	2,487,520,586	2,487,520,586	—
1. 有形固定資産	4,740,778	4,740,778	—	1. 長期借入金	225,100,000	225,100,000	—
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	—	2. 支払準備金	766,655,075	766,655,075	—
減価償却累計額	▲ 888,545	▲ 888,545	—	保険金	556,069,078	556,069,078	—
計	(160,405)	(160,405)	(—)	交付金	210,585,997	210,585,997	—
車両運搬具	2,897,180	2,897,180	—	3. 保証責任準備金	748,687,164	748,687,164	—
減価償却累計額	▲ 160,793	▲ 160,793	—	4. 引当金	609,589,130	609,589,130	—
計	(2,736,387)	(2,736,387)	(—)	債務保証損失引当金	467,973,130	467,973,130	—
工具器具備品	31,196,761	31,196,761	—	退職給付引当金	141,616,000	141,616,000	—
減価償却累計額	▲ 29,352,775	▲ 29,352,775	—	5. 特別準備金及び特別支援金	69,887,478	69,887,478	—
計	(1,843,986)	(1,843,986)	(—)	6. 求償債務	67,601,739	67,601,739	—
土地	—	—	—	7. その他固定負債	—	—	—
建設仮勘定	—	—	—	III 保証債務	142,263,798,311	142,263,798,311	—
2. 無形固定資産	1,965,715	1,965,715	—	負債合計	((146,849,019,422))	((146,849,019,422))	((—))
ソフトウェア	1,965,715	1,965,715	—	(資本の部)			
電話加入権	—	—	—	1. 出資金	4,788,470,000	4,788,470,000	—
その他無形固定資産	—	—	—	2. 繰入金	1,511,000,000	1,511,000,000	—
3. 投資その他の資産	3,321,693,738	3,321,693,738	—	3. 準備金	1,965,080,341	1,965,080,341	—
長期預金	—	—	—	繰越欠損金	—	—	—
投資有価証券	2,389,918,201	2,389,918,201	—	4. 繰越利益金	—	—	—
外部出資金	84,440,000	84,440,000	—	5. 当期利益金	198,385,533	198,385,533	—
特別外部出資金	—	—	—	6. その他有価証券評価差額金	—	—	—
敷金・保証金	27,580,000	27,580,000	—	資本合計	((8,462,935,874))	((8,462,935,874))	((—))
長期前払費用	22,863	22,863	—				
長期貸付金	—	—	—				
求償権	985,628,522	985,628,522	—				
求償権償却引当金	▲ 165,904,868	▲ 165,904,868	—				
計	(819,723,654)	(819,723,654)	(—)				
その他の資産	9,020	9,020	—				
貸倒引当金	—	—	—				
III 保証債務見返	142,263,798,311	142,263,798,311	—				
資産合計	155,311,955,296	155,311,955,296	—	負債及び資本合計	155,311,955,296	155,311,955,296	—

損益計算書

自 平成 31 年 4 月 1 日

至 令和 2 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目		金 額	内 訳	
			保証業務	促進業務
(経常損益の部)				
I 事業直接費				
1.	信用調査費	4,074,407	4,074,407	—
2.	事業推進費	1,161,534	1,161,534	—
3.	業務委託費	—	—	—
4.	債権管理費	7,296,396	7,296,396	—
	(事業直接費小計)	12,532,337	12,532,337	—
II 事業管理費				
1.	役員報酬	12,455,000	12,455,000	—
2.	給与手当	120,887,668	120,887,668	—
3.	法定福利費	25,429,802	25,429,802	—
4.	厚生費	2,092,207	2,092,207	—
5.	賞与引当金繰入	7,338,840	7,338,840	—
6.	退職給付引当金繰入	11,399,000	11,399,000	—
7.	旅費交通費	10,597,245	10,597,245	—
8.	事務費	7,806,124	7,806,124	—
9.	会議費	1,129,368	1,129,368	—
10.	交際費	1,141,104	1,141,104	—
11.	広報費	895,473	895,473	—
12.	租税公課	4,682,167	4,682,167	—
13.	施設費	19,602,300	19,602,300	—
14.	減価償却費	3,127,786	3,127,786	—
15.	雑費	286,184	286,184	—
	(事業管理費小計)	228,870,268	228,870,268	—
III その他費用				
1.	保険料	62,619,119	62,619,119	—
2.	再保証料	26,650,303	26,650,303	—
3.	保険納付金	55,421,384	55,421,384	—
4.	保険金等返還金	367,160	367,160	—
5.	再保証納付金	8,257,550	8,257,550	—
6.	支払準備金繰入・戻入(▲)	▲58,157,197	▲58,157,197	—
7.	保証責任準備金繰入・戻入(▲)	21,065,177	21,065,177	—
8.	求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲48,372,425	▲48,372,425	—
9.	債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲10,756,084	▲10,756,084	—
10.	特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	241,500	241,500	—
11.	求償権償却費	63,581,170	63,581,170	—
12.	貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
	(その他費用小計)	120,917,657	120,917,657	—
IV 財務費用				
1.	支払利息	43,158	43,158	—
2.	有価証券売却損	—	—	—
	(財務費用小計)	43,158	43,158	—
(経常費用計)		362,363,420	362,363,420	—
(特別損益の部)				
V 特別損失				
1.	固定資産売却損	—	—	—
2.	固定資産除却損	—	—	—
3.	投資有価証券売却損	—	—	—
4.	有価証券評価損	—	—	—
	(特別損失小計)	—	—	—
費用合計		362,363,420	362,363,420	—
共通費用	保証平均残高割	(117,769,026)	(117,769,026)	
配賦額	保証件数割	(117,769,025)	(117,769,025)	
当期利益金		198,385,533	198,385,533	—
費用及び当期利益金合計		560,748,953	580,748,953	—

(単位：円)

収 益			
科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	424,581,248	424,581,248	—
2. 調査費	—	—	—
3. 求償権利息及び貸付金利息	16,414,529	16,414,529	—
(事業収入小計)	440,995,777	440,995,777	—
II その他収益			
1. 保険金	8,007,878	8,007,878	—
2. 交付金	1,500,000	1,500,000	—
3. 回収金払戻金	—	—	—
4. 利子補給金	—	—	—
5. 受取助成金	11,030,652	11,030,652	—
6. 雑収益	9,473,524	9,473,524	—
(その他収益小計)	30,012,054	30,012,054	—
III 財務収益			
1. 受取利息	24,722,275	24,722,275	—
2. 有価証券利息	43,942,816	43,942,816	—
3. 有価証券売却益	—	—	—
4. 受取配当金	—	—	—
5. その他の財務収益	8,449,280	8,449,280	—
(財務収益小計)	77,114,371	77,114,371	—
(経常収益計)	548,122,202	548,122,202	—
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	366,749	366,749	—
2. 償却債権取立益	12,260,002	12,260,002	—
3. 投資有価証券売却益	—	—	—
(特別利益小計)	12,626,751	12,626,751	—
収益合計	560,748,953	560,748,953	—
共通収益配賦額	(91,441,864)	(91,441,864)	—
収益合計額	560,748,953	560,748,953	—

IV 令和2年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、関係機関との理解と協調を深め、農業金融の補完機関として、融資機関及び農業者等の負託に応え得るよう努める。

(1) 債務保証

農業者等の営農と生活を側面から支援するため、次の事項を重点項目として実践していく。

- ① 各融資機関を定期的に巡回し、債務保証の啓発及び協会保証利用率の向上に努めるとともに、農業資金の融通円滑化を図る。
- ② J A統一ローンについて消費者ニーズに即した商品性の見直しを行うと共に自動審査システム等の機能向上に努め、債務保証引受の拡大を図る。

(2) 代位弁済

農業情勢等が厳しさを増すなか、特に畜産関連資金については、素牛価格や飼料価格の高騰等により、大口の代位弁済が増加することが危惧されている。

そこで、当協会は代位弁済の抑制を図るため、大口保証先や保証債務の延滞者の動向を注視し、融資機関および関係機関との連携を密にして保証債務の管理及び求償権の回収に努める。

(3) 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討する。

(4) 広報活動及び渉外活動

融資機関及び農業者等に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び推進活動に努める。

V 令和2年度予算

自 令和2年4月1日

予定損益計算書

至 令和3年3月31日 (単位:千円)

		科 目	金 額	内 訳		
				保証業務	促進業務	
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	410,900	410,900	—	
		2. 調 査 費	—	—	—	
		3. 求 償 権 利 息 及 び 貸 付 金 利 息	13,000	13,000	—	
		(事業収入小計)	423,900	423,900	—	
	II その他収益	1. 保 険 金	1,032,100	1,032,100	—	
		2. 交 付 金	79,700	79,700	—	
		3. 回 収 金 払 戻 金	—	—	—	
		4. 利 子 補 給 金	—	—	—	
		5. 受 取 助 成 金	78,500	78,500	—	
		6. 雑 収 益	9,000	9,000	—	
		(その他収益小計)	1,199,300	1,199,300	—	
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	23,600	23,600	—	
		2. 有 価 証 券 利 息	38,600	38,600	—	
		3. 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	
		4. 受 取 配 当 金	—	—	—	
		5. そ の 他 の 財 務 収 益	700	700	—	
		(財務収益小計)	62,900	62,900	—	
	(経常収益計)			1,686,100	1,686,100	—
	特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	—	—	—
2. 償 却 債 権 取 立 益			10,000	10,000	—	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益			—	—	—	
(特別利益小計)			10,000	10,000	—	
収 益 合 計			1,696,100	1,696,100	—	
共 通 収 益 配 賦 額			(75,400)	(75,400)		
収 益 合 計 額			1,696,100	1,696,100	—	

経常損益の部	I 事業直接費	1. 信用調査費	5,500	5,500	—
		2. 事業推進費	2,000	2,000	—
		3. 業務委託費	—	—	—
		4. 債権管理費	13,000	13,000	—
		(事業直接費小計)	20,500	20,500	—
	II 事業管理費	1. 役員報酬	14,500	14,500	—
		2. 給与手当	129,100	129,100	—
		3. 法定福利費	28,600	28,600	—
		4. 厚生費	3,000	3,000	—
		5. 賞与引当金繰入	9,000	9,000	—
		6. 退職給付引当金繰入	12,200	12,200	—
		7. 旅費交通費	14,200	14,200	—
		8. 事務費	16,500	16,500	—
		9. 会議費	2,500	2,500	—
		10. 交際費	2,000	2,000	—
		11. 広報費	1,200	1,200	—
		12. 租税公課	8,600	8,600	—
		13. 施設費	23,200	23,200	—
		14. 減価償却費	5,900	5,900	—
		15. 雑費	1,000	1,000	—
	(事業管理費小計)	271,500	271,500	—	
	III その他費用	1. 保険料	67,700	67,700	—
		2. 再保証料	29,000	29,000	—
		3. 保険納付金	167,900	167,900	—
		4. 保険金等返還金	600	600	—
		5. 再保証納付金	8,000	8,000	—
		6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	67,100	67,100	—
		7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	16,400	16,400	—
		8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲2,900	▲2,900	—
		9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	▲198,700	▲198,700	—
		10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	20,300	20,300	—
		11. 求償権償却費	1,147,700	1,147,700	—
		12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)	—	—	—
(その他費用小計)		1,323,100	1,323,100	—	

経常損益の部	IV 財務費用	1. 支 払 利 息	100	100	—
		2. 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—
		(財務費用小計)	100	100	—
	(経常費用計)		1,615,200	1,615,200	—
特別損益の部	V 特別損失	1. 固 定 資 産 売 却 損	—	—	—
		2. 固 定 資 産 除 却 損	—	—	—
		3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	—	—
		4. 有 価 証 券 評 価 損	—	—	—
		(特別損失小計)	—	—	—
費 用 合 計			1,615,200	1,615,200	—
共通費用配賦額		保 証 平 均 残 高 割	(146,050)	(146,050)	
		保 証 件 数 割	(146,050)	(146,050)	
当 期 利 益 金			80,900	80,900	—
費 用 及 び 当 期 利 益 金 合 計			1,696,100	1,696,100	—

VI 役員名簿

令和2年7月31日現在

役 職 名	氏 名	備 考
会長理事	鬼 木 晴 人	非常勤
専務理事	小 寺 均	常勤
理 事	川 口 正 利	非常勤
理 事	山 崎 重 俊	非常勤
理 事	成 清 法 作	非常勤
理 事	時 本 数 章	非常勤
理 事	中 野 裕 之	非常勤
理 事	富 永 康 司	非常勤
理 事	安 丸 国 勝	非常勤
理 事	浦 伊 三 夫	非常勤
代表監事	大 塚 和 徳	非常勤
監 事	右 田 英 訓	非常勤
監 事	汐 田 直 美	非常勤